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DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 PER PARTITE DI 

GIRO E OPERAZIONI CONTO TERZI AI SENSI ART. 175 Comma 5 - Quater lettera 

e).           

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di dicembre il  giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 9 in data 21/02/2019 ad oggetto “Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021”; 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 43 in data 21/03/2019 “Approvazione piano degli obiettivi di 

Performance anno 2019”; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 2 in 

data 18/02/2016; 

 

RAVVISATA la necessità, segnalata dagli uffici competenti di procedere con una Variazione 

riguardante le previsioni delle partite di giro e le operazioni per conto terzi; 

 

VISTO, in merito, l’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 

che “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa, o 



in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 

esercizi del bilancio: a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di 

entrata delle medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse 

le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta;” nonché in forza della lettera e) del medesimo comma “le variazioni necessarie per 

l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le 

partite di giro e le operazioni per conto terzi”; 

 

CONSIDERATO che il punto 9.5 del principio applicato concernente la programmazione di 

bilancio n. 4/1 allegato al D.Lgs. 118/2011 prevede quanto segue: “gli stanziamenti di spesa del 

bilancio di previsione finanziaria riguardanti gli esercizi cui il Bilancio si riferisce hanno natura 

autorizzatoria, costituendo limite agli impegni ed ai pagamenti, con l’esclusione delle previsioni 

riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di giro/servizi conto terzi i cui 

stanziamenti non comportano limiti alla gestione; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 23 il quale demanda 

al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli 

appartenenti allo stesso macroaggregato; 

 

DATO ATTO: 

 Che stante la natura non autorizzatoria degli stanziamenti riguardanti le partite di giro ed i 

servizi conto terzi il loro adeguamento non necessita di particolari formalità previste per altre 

tipologie di entrata e di spesa; 

 Che tali adeguamenti non alterano gli equilibri di bilancio; 

 

VISTO l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce 

l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di 

previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 

competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei 

revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la 

necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendinconto della gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell’esercizio provvisorio; 

 

DATO ATTO pertanto che la presente variazione non necessita del parere dell’Organo di 

Revisione; 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le 

variazioni apportate alle partite di giro e alle operazioni per conto terzi; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lettera e), del D.Lgs. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di 

competenza e di cassa, inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi riportate nel 

prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e 

sostanziale; 



 

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di parere dell’Organo di Revisione 

ma che lo stesso verrà trasmesso per le verifiche da effettuare in sede di rendiconto 2019 ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del TUEL 267/2000; 

 

5. Di trasmettere al Tesoriere Comunale la variazione in oggetto secondo il prospetto allegato 

8/1 al presente provvedimento redatto secondo l’allegato 8/1 al D.Lgs. n. 118/2011. 

 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


